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PROLOG DO INAUGURACJI

H Nr 11 DIARIUSZA, zgodnie z dotychczaso
wymi założeniami, powinien podsumowywać 
wydarzenia z danego miesiąca, w tym przypad
ku z września br. Opracowanie wszystkich tek
stów trwa ok. dwóch tygodni. Z tej racji dyspo
nujemy już tekstem wystąpienia JM Rektora 
podczas uroczystej Inauguracji Roku Akademi
ckiego (2. X. br.) Uważaliśmy za właściwe przys
pieszenie kronikarskiej rejestracji wydarzeń i 
wspomniane wystąpienie (z niewielkimi skróta
mi) publikujemy poniżej.
■  Rozpoczynamy 45 rok akademicki w Poli
technice Śląskiej. Miniony rok to z jednej stro
ny okres ważnych wydarzeń społeczno-politycz
nych, rodzących nowe nadzieje i perspektywy, 
z drugiej zaś strony bardzo złożonej sytuacji 
ekonomicznej, szybko rosnącej inflacji i braku 
równowagi rynkowej. Fakty te wywierały i na
dal wywierają istotny wpływ na życie naszego 
środowiska, na indywidualne i zbiorowe zacho
wania, wpływają na stan i efektywność pracy 
Politechniki Śląskiej. Nieustalony charakter 
cech zachodzących zjawisk uniemożliwia peł
ną identyfikację tego wpływu we wszystkich 
obszarach naszych podstawowych obowiązków.

Ożywienie polityczne środowiska, które ob
serwowaliśmy w mijającym roku akademickim, 
przyniosło wiele faktów i zdarzeń. Ich następ
stwem jest powstanie i spodziewanie powstawa
nie nowych organizacji pracowniczych i studen
ckich, także w naszym środowisku. Rejestracja 
NZS-u zakończyła, jak sądzimy, niepokoje w 
środowisku akademickim i otworzyła możliwości 
bardziej efektywnego i odpowiedzialnego współ
uczestnictwa studentów w życiu Uczelni. Zaist
niały nie tyko formalne, ale i praktyczne moż
liwości formowania innych grup i organizacji 
kierujących się wspólnymi zasadami i progra
mami. Wyrażając z tego stanu rzeczy zadowo
lenie, liczymy, że programy i poczynania za
równo już działających ugrupowań jak i tych, 
które powstaną, będą spójne z interesem nasze
go środowiska, będą łączyły, a nie dzieliły, będą

wreszcie tworzyć nowe wartości owocujące w 
działalności naszej Uczelni nowymi inspiracja
mi intelektualnymi, rozwojem kadry, spowodują 
lepsze przygotowanie naszych absolwentów do 
ich obowiązków zawodowych i aktywności spo
łecznej. Tylko wtedy bowiem historia oceni je 
jako pożyteczne. Szukanie w dalszym rozwoju 
Uczelni dróg, które mogą być uznane za wspól
ne przez całe środowisko akademickie, uznaje
my za rzecz podstawową. Jest to główna przes
łanka, która może zapewnić Uczelni nie tylko 
przetrwanie w obecnej, niezwykle złożonej sy
tuacji gospodarczej, ale także stworzyć szanse 
kontynuacji jej rozwoju.
■  W swym przemówieniu inauguracyjnym 
chcę zwrócić uwagę na kilka spraw z podstawo
wych dziedzin funkcjonowania Politechniki Ślą
skiej. Nie przedstawię szczegółowych danych o 
wszystkich wydarzeniach minionego roku aka
demickiego, bowiem codzienne życie Uczelni jest 
dokumentowane w naszym „DIARIUSZU” sze
roko dostępnym społeczności akademickiej. Po
dejmując próbę ogólnej oceny roku akademi
ckiego 1988/1989 należy stwierdzić, że mimo 

zaistniałych niesprzyjających uwarunkowań gos
podarczych, nie był to rok zły. Uczelni udało się 
rozwiązać wiele zadań dydaktycznych i nauko
wych. Wzbogaciliśmy się o nowe urządzenia i 
instalacje badawcze. Wielu pracowników awan
sowało do grona samodzielnych pracowników 
nauki. Nie udało się natomiast zrealizować nie
których zamierzonych przedsięwzięć w tych dzie
dzinach, w których decydującym czynnikiem 
były środki finansowe; dotyczy to zwłaszcza 
remontów. W dydaktyce działalność starano się 
podporządkować kilku podstawowym zasadom 
i celom, które sformułowano w programie przy
gotowanym na początku kadencji obecnych 
władz Uczelni. Zostały one częściowo zaktuali
zowane w czasie kolejnych posiedzeń Senatu 8 
maja i 12 czerwca br. Zakładają one ciągłe dos
tosowywanie potencjału dydaktycznego Poli
techniki Śląskiej do obecnych i przewidywa
nych potrzeb gospodarki narodowej zarówno w 
ilościowym, jak i jakościowym ich rozumieniu. 1
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dalsze rozszerzenie autonomii Instytutów i Wy
działów w kształtowaniu swego oblicza dydak
tycznego w poszukiwaniu nowych rozwiązań 
programowych i metodycznych. Ważna jest przy 
tym racjonalna indywidualizacja nauczania 
sprzyjająca pełnemu rozwojowi uzdolnień i zain
teresowań słuchaczy, wspierająca twórcze walo
ry  procesu zdobywania wiedzy i umiejętności. 
Aby powstały nowe wartości w procesie reali
zacyjnym konkretnych zamierzeń w omawia
nych dziedzinach musi — oprócz zaangażowa
nia i doskonalenia kwalifikacji pracowników 
Uczelni — ciągle wzrastać motywacja młodzie
ży do zdobywania wykształcenia. Jakie są niek
tóre ilościowe miary wyników dydaktycznych 
Uczelni w mijającym roku akademickim? Kok 
akademicki 1989/1990 rozpoczyna na 12 wy
działach i 17 kierunkach 8200 słuchaczy wszy
stkich rodzajów studiów. Wśród 7000 słuchaczy 
studiów dziennych jest 1800 naszych najmłod
szych koleżanek i kolegów, którzy w lipcu i we 
wrześniu pomyślnie złożyli egzaminy wstępne. 
W porównaniu z ubiegłym rokiem podjęliśmy 
decyzję, po szczegółowych konsultacjach z wła
dzami wydziałów, o istotnym zwiększeniu liczby 
słuchaczy roku pierwszego. Wzrost o 425 osób 
oznacza pełniejsze wykorzystanie potencjału dy
daktycznego Uczelni w zakresie wszystkich kie
runków prowadzonych w Politechnice Śląskiej. 
Krok ten znajduje także uzasadnienie w dąże
niu do poprawy wskaźnika skolaryzacji na po
ziomie wyższym w województwie katowickim 
oraz do pełniejszego niż dotąd spełniania aspi
racji młodzieży. Bardziej niż dotychczas wzięto 
pod uwagę potrzeby kształcenia w specjalnoś
ciach deficytowych nie tylko dla Śląska i regio
nu. Dotyczy to głównie informatyki automatyki 
' robotyki, ochrony środowiska, inżynierii che
micznej, elektrotechniki oraz wybranych spe
cjalności Wydziału Budownictwa i Instytutu 
Transportu ( . ..).
H  W jakim kierunku powinny być skierowane 
główne wysiłki Uczelni w działalności dydakty
cznej w inaugurowanym dziś roku akademi
ckim? Ocena stanu dydaktyki w Politechnice 
Śląskiej przeprowadzona na posiedzeniach Se
natu pozwoliła sformułować następującą odpo
wiedź na to pytanie:
— Należy w sposób ciągły doskonalić naszą 

ofertę dotyczącą nowych form kształcenia, w tym 
również w zakresie kształcenia podyplomowego. 
Zdaniem kierownictwa Uczelni, istnieją na wie
lu  wydziałach warunki do uruchomienia róż
nych nowych form kształcenia także dla obco
krajowców.
— Należy z większą niż dotąd konsekwencją 
kontynuować zapoczątkowane eksperymenty 
dydaktyczne. Musimy być bardziej otwarci na. 
nowe tendencje w systemie edukacyjnym.
— Aktualne rozmiary kształcenia odpowiadają 
obecnym możliwościom Uczelni, zwłaszcza bio
rąc pod uwagę studencką bazę socjalną. Traktu
jąc je jako stabilne, należy w sposób ewolucyjny 
zmieniać strukturę kształcenia, kierując się 
określonymi kryteriami wewnętrznymi i zew
nętrznymi.
— Konieczna jest kontynuacja starań o pogłę
bienie współpracy merytorycznej ze szkolnic
twem średnim. Partnerska współpraca ze szko
łami średnimi nie tylko z terenu Gliwic powinna 
zaowocować nowymi rozwiązaniami m.in. w za
kresie egzaminów wstępnych.
— Uczelnia powinna zmobilizować wszystkie 
swe możliwości w celu modernizacji laborato
riów studenckich w zakresie podstawowych dys
cyplin. Podjęty w ubiegłym roku akademickim 
program w tym zakresie, zahamowany na sku
tek nieprzewidzianego wzrostu inflacji, mimo 
trudności powinien być dalej kontynuowany.

■  Nieodłączną częścią każdej działalności dy
daktycznej jest wychowanie. Przekazywanie 
naszym studentom w procesie nauczania cech 
osobowości umożliwiających krytyczny osąd 
różnych tendencji w rozwoju cywilizacji oraz 
zaangażowanych postaw obywatelskich zgod
nych z interesami kraju jest ważnym zadaniem 
środowiska akademickiego. Niedostrzeganie tych 
kwestii jest nie tylko błędem, ale niespełnieniem 
obowiązku wobec kształconej młodzieży. Pod
stawą działalności wychowawczej jest ustano
wienie partnerskich więzi między kadrą naucza
jącą a studentami na każdej płaszczyźnie aktyw
ności Uczelni, w tym także w badaniach nauko
wych i kształtowaniu oblicza Uczelni. Liczymy 
na zwiększenie aktywności Samorządu Studen
ckiego, organizacji i stowarzyszeń studenckich, 
sprzyjającej lepszemu spełnianiu przez Uczel
nię swych podstawowych obowiązków.
■  Politechnika Śląska prowadzi rozległą dzia
łalność naukowo-badawczą, ukierunkowaną 
głównie na rozwiązywanie zadań ujętych w cen
tralnych i resortowych programach badawczych. 
Uczelnia po szerokiej konsultacji oraz po uwz
ględnieniu wyników dyskusji prowadzonej 
podczas opracowywania programowo-organiza
cyjnej koncepcji udziału nauki i techniki w 
przekształceniach strukturalnych gospodarki, w 
tym gospodarki woj. katowickiego, koncentruje 
swój potencjał badawczy w pięciu zakresach: 
ochrona i kształtowanie środowiska; mieszka
nia, osiedla i systemy komunikacyjne; nowe ma
teriały i technologie; surowce, paliwa oraz ener
getyka; elektronika, automatyka i robotyka, in
formatyka i telekomunikacja.
Podane kierunki badań zawarte są w . Progra
mie rozwoju Politechniki Śląskiej do roku 2000". 
Należy jednak stwierdzić, że propozycji tych nie 
traktujem y jako zamkniętych i w pełni ukształ
towanych. Stanowią one jedynie główne osie 
orientacyjne naszej aktywności badawczej. 
Działalność badawcza ma nie tylko znaczenie 
dla rozwoju nauki i techniki, ale jest niezwykle 
istotnym elementem gospodarki Uczelni. Efekty 
finansowe tej działalności zńacznie bowiem 
przekraczają dotację budżetową. Pewną miarą 
wysiłku zespołów badawczych są koszty badań 
naukowych. W 1988 roku przekroczyły one w 
Politechnice Śląskiej kwotę 5 mld zł. Różnie się 
one kształtowały przy tym w poszczególnych 
Instytutach i Wydziałach. W przeliczeniu zło
tówkowym na jednego nauczyciela akademic
kiego wynosiły one bd 1,044 min na Wydziale 
Architektury do 5,2 min na Wydziale Mechani
cznym Energetycznym. Obliczona średnia daje 
3,4 min. przy 3 min na jednego nauczyciela aka
demickiego w wyższych szkołach technicznych. 
Łączne efekty finansowe netto z działalności 
badawczej Uczelni w 1988 r. przekroczyły kwo
tę 1,1 mld zł. Na aparaturę i środki informatycz
ne wydatkowaliśmy w tym okresie ze wszyst
kich źródeł 2,5 mld złotych. Pozwoliło to na zna
czną poprawę wskaźnika nowoczesności apara
tury. Był to jednak rok szczególny. Uzyskanie 
podobnych efektów w 1989 r., mimo poważnego 
zaangażowania kierownictwa Uczelni, Wydzia
łów i Instytutów, będzie najprawdopodobniej 
niemożliwe. Powodem tego jest nagłe załamanie 
równowagi rynkowej, szczególnie widoczne po 
1 sierpnia br., brak rewaloryzacji kosztów prac 
naukowo-badawczych oraz mniejsze zaintereso
wanie przemysłu efektami działalności badaw
czej. Optymistyczny wydźwięk natomiast mają 
dane dotyczące sprzedaży licencji. W porówna
niu z 1988 r. w pierwszej połowie tego roku 
uzyskano istotny postęp. To samo dotyczy efek
tywności wdrożonych w gospodarce narodowej 
wynalazków opracowanych w Politechnice Ślą
skiej. W pierwszej połowie tego roku efekty te 
przekroczyły kwotę 1 mld 450 min zł. ( . . . )



W wniku przeprowadzonego na przełomie 1988 
71989 przeglądu badań naukowych sformułowa
no wiele nowych problemów i zadań badaw
czych, które przedstawiono odpowiednim resor
tom i organizacjom naukowym. Mamy nadzie
ję, że mimo skomplikowanej sytuacji ekonomi
cznej i wielu chmur rozprzestrzeniających się 
nad polityką naukową, będziemy mogli je pod
jąć w przyszłym 5-leciu. Aktualnie rozważamy 
nowe, odpowiadające zmienionej sytuacji wa
rianty polityki naukowej Uczelni. Zostaną one 
przedyskutowane w najbliższym okresie z dy
rektorami Instytutów. Jest oczywiste, że o ran
dze Uczelni nie decyduje sam fakt prowadze
nia rozległych badań naukowych. Naukowy au
torytet Szkoły, który jest zawsze nadrzędny 
wobec innych funkcji, kształtuje oryginalna 
twórczość naukowa i techniczna; decydujący 
jest wkład w rozwój nauki oraz opracowanie 
nowych technologii i ich wprowadzenie do pro
cesów wytwórczych. Samokrytycznie stwierdza
my, że nie potrafimy jeszcze dziś zupełnie 
obiektywnie dokonać takiej oceny. Pierwszym 
krokiem, jak sądzimy będzie uruchomienie w 
najbliższym czasie ciągłej dokumentacji dorob
ku publikacyjnego i technicznego każdego pra
cownika Uczelni. Jej ujawnienie powinno słu
żyć koniecznym dla każdego środowiska nauko- 
wego procesem samooceny i wywołać tenden
cje pozytywnego współzawodnictwa. Ogólnie 
biorąc, zauważamy pewne ożywienie w zakresie 
wydawanych przez naszych pracowników mo
nografii, podręczników i skryptów i pewne os
łabienie innej aktywności publikacyjnej. Na ten 
ostani fakt duży wpływ ma ciągle wydłużający 
się cykl wydawniczy. Dla złagodzenia tego stanu 
rzeczy dokonaliśmy rekonstrukcji Drukarni Po
litechniki Śląskiej, wydatkując na ten cel także 
środki dewizowe. W dalszym ciągu uważamy 
jednak, że konieczna jest gruntowniejsza zmia
na struktury Działu Wydawnictw w kierunku 
przekształcenia go w Wydawnictwo Politechniki 
Śląskiej.
■  Oceniając rozwój nauczycieli akademickich 
w Politechnice Śląskiej w minionym roku aka
demickim zauważamy blaski i cienie. Cieszyły 
kolejne awanse oraz stopnie naukowe. Rada 
Państwa nadała sześciu naszym kolegom tytuły 
naukowe profesora zwyczajnego, a dziesięciu 
tytuły naukowe profesora nadzwyczajnego. Ma
my uzasadnione nadzieje, że 11 dalszych wnios
ków w tej grupie będzie pozytywnie zaopinio
wanych przez CKK. Komisja ta zatwierdziła 
również uchwały rad wydziałów o nadaniu 6 
adiunktom stopnia naukowego doktora habilito
wanego. 7 dalszych wniosków jest w trakcie ich 
załatwiania. Znacznie zwiększyła się w minio
nym roku akademickim grupa samodzielnych 
pracowników nauki. Nominacje na stanowisko 
docenta uzyskało aż 21 naszych adiunktów, 
którzy uprzednio pomyślnie zakończyli swoje 
przewody habilitacyjne. Wymaga podkreślenia, 
że jest to liczba r.ie spotykana od wielu, wielu 
lat. W wyniku czynionych starań przed dwoma 
tygodniami Minister Edukacji Narodowej wyra
ził zgodę na zatrudnienie na stanowiskach do
centów kontraktowych 5 naszych pracowników, 
z grupy adiunktów. Jako duży sukces możemy 
również potraktować fakt przyjęcia do pracy 
113 absolwentów, którzy obecnie zatrudnieni są 
na stanowiskach asystentów stażystów. Najwię
cej aktywności wykazały tutaj jednostki wy
działów; Automatyki, Elektroniki i Informatyki 
które pozyskały po 30 młodych pracowników 
nauki, Elektrycznego — 14, Architektury 11 i 
Górniczego 10. To już drugi kolejny i udany rok, 
jeśli chodzi o sprawę zapewnienia ciągłości po
koleniowej w grupie nauczycieli akademickich^

Są, niestety i niepokojące zjawiska, które na
pawają nas dużą troską. Nasilają się odejścia 
z pracy w Uczelni nauczycieli akademickich. W 
minionym roku utraciliśmy 87 pracowników 
naukowo-dydaktycznych. Najwięcej odeszło z 
wydziałów: Automatyki, Elektroniki i Informa
tyki — 15, Górniczego — 10 oraz Elektrycznego 
i Mechanicznego Technologicznego po 9. W 
większości wypadków są to przejścia do pracy 
w prywatnych przedsiębiorstwach i zakładach, 
spółkach i niestety, także pozostawanie za gra
nicą. Według oceny naszych jednostek, zazwy
czaj tracimy najlepszych. Jest to zjawisko wiel
ce niepokojące. Nasiliły się również przypadki 
wniosków o udzielenie urlopów bezpłatnych. 
Nie licząc urlopów krótkich, parodniowych, a 
tyko dłuższe, ponad miesięczne, było takich 
przypadków w naszej Uczelni aż 53 w grupie 
nauczycieli akademickich. Z reguły są to sprawy 
połączone z wyjazdami zagranicznymi. We wszy
stkich sytuacjach wnioski te mają pozytywne 
opinie instytutów, rad wydziałów, nie mówiąc 
już o opiniach bezpośrednich przełożonych. 
Większość tych wyjazdów kończy się później
szym wnioskiem, o wyrażenie zgody na przedłu
żenie pobytu w ramach dalszego urlopu bezpłat
nego. Fakt, że nasza Uczelnia nie jest tutaj od
osobniona w porównaniu z pozostałymi szkoła
mi technicznymi lub innymi zakładami pracy, 
nie jest żadnym pocieszeniem.

Innym bardzo groźnym zjawiskiem jest coraz 
większe zainteresowanie nauczycieli akademi
ckich pracą w różnych nowo powstających spół
kach i pozauczelnianych zespołach, które za je
dyny cel swojej działalności stawiają korzyści 
finansowe, wykorzystując w tym celu niezbyt 
spójny i zawierający wiele wad system regula
cji prawnych. Skutkiem końcowym jest często 
strata zleceń przez Uczelnię, a praca jest przy 
tym wykonywana przez naszych pracowników, 
w naszych jednostkach, z wykorzystaniem na
szych urządzeń i aparatury badawczej. Przynosi 
to wiele szkód Uczelni, zarówno materialnych, 
jak i moralnych. ( . . . )

B  Wypełnianie przez Szkołę Wyższą swych 
głównych funkcji coraz bardziej utrudnia sytu
acja ekonomiczna. Nasza Uczelnia nie jest wy
jątkiem. Dziś,przy wzrastającej z dnia na dzień 
inflacji prowadzenie jakiejkolwiek polityki eko
nomicznej jest prawie niemożliwe. Aby unik
nąć dodatkowych przeszkód, należy dalej dosto
sowywać uregulowania prawne dotyczące finan
sowania badań, kształtowania dotacji do warun
ków panujących w naszym kraju. Oczekujemy 
przede wszystkim na pełne systemowe rozwią
zanie dotyczące finansowania działalności dy
daktycznej i naukowej szkół wyższych, na lik
widację barier formalnych, aby umożliwić swo
bodne kierowanie posiadanych zasobów finan
sowych na takie cele, które są najpilniejsze z 
punktu widzenia potrzeb Uczelni. My ze swej 
strony, pożytkując dotychczas zebrane doświad
czenia dążyć będziemy do uproszczenia mecha
nizmów ekonomicznych służących wzrostowi za
interesowania kierownictwa instytutów i zatru
dnionych w nich pracowników oszczędnością 
środków oraz efektywnością prowadzonej dzia
łalności n-b.

Mimo poważnych przewidywanych trudności, 
za cel zasadniczy w bieżącym roku akademickim 
uważamy kontynuację, zgodnie z planem, bu
dowy biblioteki Politechniki Śląskiej. Uważamy 
bowiem, że bez jej szybkiego zakończenia Uczel
ni grozi wyraźne obniżenie jakości pracy nauko
wej i dydaktycznej. W tym roku, dzięki wysił
kowi Zarządu Inwestycji Szkół Wyższych i na
szej Administracji, postęp w budowie był bar
dzo zauważalny.
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Drugim priorytetowym zadaniem jest konty
nuacja programu komputeryzacji Uczelni we 
wszystkich dziedzinach jej aktywności, w tym 
także w sferze zarządzania. Postępu, jaki się do
konał w ostanich dwóch latach, nie można za
przepaścić. ( . . . ) .
■  Rozpoczynamy każdy kolejny rok akademi
cki ufni, że przyniesie on wiele nowych osiąg
nięć w nauce, w pracy zawodowej, że pozwoli 
równocześnie realizować te zamierzenia w at
mosferze spokoju i wzajemnej życzliwości całego 
środowiska, skupionego wokół swych podstawo
wych celów. Zachowajmy tę ufność i dzisiaj, 
u progu 45 roku akademickiego w Politechnice 
Śląskiej. Jesteśmy cząstką wspólnoty akademi
ckiej, która zawsze była, jest i pozostanie niez
miernie wrażliwą na sprawy i dokonujące się 
przemiany społeczne i gospodarcze. To prawid
łowość, która charakteryzuje środowisko sku
piające ludzi intelektu, ludzi o szerokich hory
zontach myślowych, gorących sercach, mło
dzieńczym entuzjazmie. Pozwolą one na roz
strzyganie spraw środowiska przez nas samych, 
zgodnie z tradycją akademicką, a więc w posza
nowaniu prawa i z uwzględnieniem nadrzędnego 
interesu, jakim jest dobro ogółu, w poczuciu 
troski i odpowiedzialności za dobro najwyższe, 
jakim jest dobro naszej Ojczyzny. Bądźmy dla 
siebie otwarci i życzliwi, ale także wobec siebie 
krytyczni. Przy takim nastawieniu nawet naj
trudniejsze sprawy staną się możliwe do spo
kojnego rozsądzania i załatwiania. Pamiętajmy 
przy tym, że w procesie kształcenia chodzi — 
prócz zdobycia wiedzy — także o wyrobienie 
szlachetnych postaw użyteczności społecznej i 
obywatelskiej, wysokich zasad etyczno-moral- 
nych oraz poczucia odpowiedzialności za słowa 
i czyny. ( . . . )

■  Drogie młode Koleżanki! Drodzy młodzi Ko
ledzy! Zanim zwrócę się z kilkoma zdaniami do 
Waś, najmłodszych przedstawicieli braci stu
denckiej, pragnę wyrazić satysfakcję i nasze za
dowolenie z Waszej postawy podczas tegorocz
nych egzaminów wstępnych. Za chwilę nastąpi 
ważny moment immatrykulacji. Otworzy on ofi
cjalnie przed Wami bramy Uczelni — jej labo
ratoria i sale wykładowe. Rozpoczniecie końco
wy, zorganizowany okres przygotowania do za
wodu, do objęcia nowych funkcji w społecznym 
podziale pracy. Jakość tego przygotowania za
leży od wykorzystania przez Was szansy inten
sywnego uczestnictwa w procesie dydaktycz
nym, szansy twórczego współuczestnictwa w ży
ciu społeczności akademickiej. Świadomość tego 
musi Wam towarzyszyć w ciągu całego okresu 
studiów. Końcowy sukces jest przy tym niero
zerwalnie złączony z Waszym wkładem codzien
nej pracy, podejmowaniem przez Was inicjatyw 
społecznych i pracy w organach samorządu, w 
studenckich organizacjach, Waszej chęci rozu
mienia intencji władz i przełożonych. Oczekuje
my więc od Was — Drogie Koleżanki i Kole
dzy, rzetelnej pracy, szacunku dla tradycji 
Uczelni, dla jej dorobku, szacunku dla ludzi, 
którzy te tradycje i dorobek tworzyli. Oczekują 
od Was tego na pewno Wasze rodziny oraz do
tychczasowi nauczyciele i wychowawcy. My zaś, 
pracownicy naukowo-dydaktyczni, ze swej stro
ny oddajemy do Waszej dyspozycji nasze umie
jętności i wiedzę, naszą działalność służącą stwa
rzaniu dobrych warunków rozwoju Waszych 
talentów naukowych, kulturalnych i organiza
torskich. Liczymy, że podstawą naszych wza
jemnych kontaktów będzie rzetelna praca, ucz
ciwość i kompetencja.

REKTOR, KOLEGIUM REKTORSKIE

■  U. IX. br. (22 posiedzenie). Pierwszą część 
obrad Kolegium wypełniła miła uroczystość 
wręczenia nominacji na stanowiska docentów, 
które w wyniku mianowania przez Ministra 
Edukacji Narodowej otrzymało dziewięciu dok
torów habilitowanych naszej Uczelni. Imienne 
dane (i gratulacje) podaliśmy w nr 10. Zasad
niczym tematem obrad była ocena kadry nau
czycieli akademickich, która będzie przeprowa
dzona w okresie ostatniego kwartału tego roku. 
Kolegium zaopiniowało wstępne założenia oceny 
— wnosząc do przedstawionych przez Kierow
nictwo Uczelni propozycji liczne zmiany. Osta
teczny kształt tych założeń będzie przedstawio
ny na najbliższym posiedzeniu Senatu. Kolegium 
zapoznało się także ze stanem zaawansowania 
środowiskowej dyskusji nad założeniami do no
wej ustawy o szkolnictwie wyższym oraz oce
niło dotychczasowe przygotowania Uczelni do 
nowego roku akademickiego. Dyskutowano tak
że nad wstępnym planem pracy Senatu w roku 
akademickim 1989/1990.
■  25. IX. br. (23 posiedzenie). Kolegium u s ta 
liło harmonogram posiedzeń do końca semestru 
zimowego oraz przyjęło projekt planu pracy Se
natu, jaki będzie przedstawiony do zatwierdze- 
na na najbliższym posiedzeniu tego gremium. 
Prorektor ds. Ogólnych przedstawił także do 
opinii Kolegium ostateczną postać założeń prze
widywanej oceny kadry nauczycieli akademi
ckich. Podsumowano wyniki tegorocznych egza
minów wstępnych na studia dzienne i dla pracu
jących.
B  7. IX. br. w Ośrodku Szkoleniowym Uczelni 
w Rybniku odbyło się kolejne spotkanie semina
ryjne z udziałem dziekanów wydziałów, kierow
ników jednostek międzywydziałowych i prze
wodniczących komisji senackich. Głównymi te
matami obrad i jak zwykle, bardzo ożywionej 
dyskusji były: uwagi do założeń nowej ustawy 
o szkolnictwie wyższym, projekt nowelizacji sta
tutu Uczelni, założenia i tryb przeprowadzenia 
najbliższej oceny kadry nauczycieli akademi
ckich, sytuacja finansowa Uczelni i konsekwen
cje tej sytuacji dla zarządzania i kierowania 
działainością podstawową w najbliższym okresie 
oraz stan przygotowań Uczelni do nowego roku 
akademickiego.
B 30 września br. był ostatnim dniem pracy 
w czynnej służbie dla pięciu naszych zasłużo
nych profesorów i docentów. Podczas uroczyste
go spotkania, które odbyło się w Rektoracie, JM 
Rektor w imieniu Senatu i Kierownictwa Uczel
ni złożył serdeczne podziękowanie i wyrazy uz
nania za ogromny wkład pracy na rzecz Uczelni 
przechodzącym na em eryturę: prof. dr. hab. inż. 
Józefowi FOLWARCZNEMU z Instytutu Tech
niki Cieplnej (RME), prof. dr. inż. Władysławo
wi KARMIŃSKIEMU z Zakładu Przemysłowych 
Materiałów Wybuchowych (RCh), prof. dr. inż. 
Tadeuszowi LAMBERÓWI z Instytutu Inży
nierii Materiałowej (RM), doc. dr. inż. arch. 
Franciszkowi MAUREROWI z Katedry Archi
tektury Mieszakaniowo-Usługowej i Historii Ar
chitektury oraz doc. dr. inż. Janowi WÓJCIKOW
SKIEMU z Instytutu Budowy Maszyn (RMT). 
Szanowym naszym Kolegom serdeczne słowa 
podziękowania składa także DIARIUSZ. Do ży
czeń ad multos annos dodajemy prośbę — o 
utrzymywanie nadal bliskich związków z ma
cierzystą Uczelnią. (Spotkanie, o którym pisze
my, odbyło się z konieczności w dwóch termi
nach — 28. IX. i 12. X. br. Okazało się bowiem, 
że zaproszenia na spotkanie z JM Rektorem 
rozesłane dokładnie na tydzień przed 28. IX. w 
terminie dotarły tylko do dwóch osób (?). Nasza



uczelniana poczta usiłuje widocznie zapisać się 
w księdze rekordów. W Kancelarii Głównej pot
wierdzono odbiór kopert z zaproszeniami 21. IX. 
Już na wydziałach (RCh, RME i RMT) blisko 
tydzień to zbyt mało, aby zaproszenia dotarły 
do rąk adresatów. A wytykamy uchybienia in
nym i to jak ochoczo!).

STOPNIE, TYTUŁY
■  CKK decyzją z dnia 25. IX. br. zatwierdziła 
uchwały rad wydziałów o nadaniu stopni nau
kowych doktora habilitowanego, które uzyskali: 
d r inż. Joachim KOZIOŁ z Instytutu Techniki 
Cieplnej (uchwała Rady Wydziału ME z 15. XII. 
1988 r.), d r inż. Stanisław SERKOWSKI z Ins
ty tutu  Inżynierii Materiałowej (RM 1. III. br.) 
i d r  inż. Jan ŁASKAWIEC z Instytutu Inżynie
rii Materiałowej (RM 7. III. br.). Serdecznie gra
tulujemy!
■  Rady wydziałów nadały stopnie naukowe 
doktora, które uzyskali: mgr inż. Andrzej OR- 
DYS z Instytutu Automatyki (RAu 12. IX. br., 
promotor prof. R. Gessing), mgr inż. Lucjan 
STEFAŃSKI ze Wspólnoty Węgla Kamiennego 
(RG 12. IX. br., prof. M. Chudek) i mgr inż. 
P io tr STRZAŁKOWSKI z Instytutu Projekto
wania, Budowy Kopalń i Ochrony Powierzchni 
(RG 26. IX. br., doc. J. Zych). Gratulujemy (dok
torom) i dziękujemy (promotorom)!

STUDIA, STUDENCI
■  Egzaminy wstępne, zarówno na studia 
dzienne, jak i dla pracujących, mamy już poza 
sobą. Odbyły się one (nie na wszystkich kierun
kach) w dwóch turach: w lipcu (na studia dla 
pracujących w czerwcu) oraz we wrześniu. 
STUDIA DZIENNE. Do egzaminów przystąpiło 
łącznie 2452 kandydatów (w lipcu 1998, a we 
wrześniu 454). Przyjęto na pierwszy rok stu
diów 1787 osób (w rekrutacji lipcowej 1636, a 
wrześniowej 151). Pierwszy rok na poszczegól
nych kierunkach liczył będzie (nie uwzględnia
my tutaj studentów urlopowanych): Architek
tura 80, Automatyka i Robotyka 119, Elektroni
ka 158, Informatyka 124, Budownictwo 130. Te
chnologia Chemiczna 70, Inżynieria Chemiczna 
50, Elektrotechnika 150, Górnictwo i Geologia 
284, Inżynieria Środowiska 107, Podstawowe 
Problemy Techniki 32, Mechanika 218, Hutni
ctwo 70, Inżynieria Materiałowa 50, Organiza
cja i Zarządzanie 40 oraz Transport 105.
STUDIA DLA PRACUJĄCYCH. Do egzaminów 
przystąpiło łącznie 360 kandydatów (w czerwcu 
246, a we wrześniu 114). Przyjęto na pierwszy 
rok studiów 245 osób (w czerwcu) 
173, we wrześniu 72). Na poszczególnych kie
runkach pierwszy rok studiów liczył będzie (tak
że nie uwzględniając studentów urlopowanych): 
Budownictwo 43 Elektrotechnika 58, Górnic
two i Geologia 61, Inżynieria Środowiska 12, 
Mechanika 37 i Transport 34. Na studiach dzien
nych będziemy mieli (jeśli takie warunki przyj
mą ostatecznie) wolnych słuchaczy. Status wol
nego słuchacza ma otrzymać: na kierunku Ar
chitektura 5 kandydatów, którzy zdali egzami
ny wstępne, na Budownictwie także 5, Inżynie
ria Środowiska 5, Inżynieria Materiałowa 4 i na 
Transporcie 3. Razem 22. Do sprawy egzami
nów wstępnych jeszcze powrócimy. Niektóre 
dane (wyniki), naszym zdaniem, wymaga ją ko
mentarza. Postaramy się go przygotować.

WSPÓŁPRACA Z ZAGRANICĄ
I  We wrześniu br. wyjechało za granicę 92 
pracowników Uczelni. Najwięcej do NRD 23, 
CSRS 18, ZSRR 17 i RFN 14. Pozostałe wyjaz
dy, Belgia , USA, W. Brytania, Brazylia, Japo

nia, Francja i Austria po dwie osoby oraz po 
jednej do WRL, Szwajcarii, Holandii, Singapu
ru, Włoch i Szwecji. Celem wyjazdów były: sta
że i kursy 9, konsultacje 4, konferencje nauko
we 38, wymiana bezdewizowa 30, podjęcie pra
cy 1, realizacja zadań zleconych przez inne re
sorty 6 oraz inne wyjazdy 4.
■  W tym samym okresie (we wrześniu Uczel
nia przyjęła 31 gości zagranicznych. 13 przyje
chało na zaproszenia naszych instytutów, 3 na 
studia doktoranckie a 15 w ramach wymiany 
bezdewizowej. Najwięcej gości przyjechało ze 
ZSRR, 8, NRD 7 i CSRS 6. Po dwie osoby przy
jechały z KRL-D i Jugosławii, a po jednej z 
Kuby, Francji, Włoch, Kanady, Peru i RFN. 
(Koreańczycy i Peruwiańczyk podjęli u nas stu
dia doktoranckie).
■  Ministerstwo Edukacji Narodowej powia
domiło wszystkie uczelnie, iż: „(. ..) zarządze
niem nr 9 Prezesa Rady Ministrów z dnia 14 
czerwca 1989 r. uchylone zostało z dniem 1 lip- 
ca 1989 r. zarządzenie nr 28 Prezesa Rady Mini
strów z dnia 12 kwietnia 1977 r. w sprawie de
wizowego funduszu stypendialnego.’’ Co to jest 
(a raczej — był) DFS i jak był tworzony? Więk
szość tych, którzy wyjeżdżali za granicę zna te 
zasady, ale na wszelki wypadek przypomnijmy. 
Otóż wyjeżdżający na okresy powyżej trzech 
miesięcy mieli obowiązek dokonywania wpłat 
na konto Uczelni części swoich dewizowych do
chodów. Wysokość wpłat na DFS zależała od 
miesięcznego dochodu netto. Przy dochodach od 
1000 do 1500 USD miesięcznie należało wpłacać 
20% kwoty powyżej 1000 USD, przy dochodach 
netto powyżej 1500 USD na fundusz dewizowy 
należało wpłacać 100 USD plus 30% kwoty po
wyżej 1500 USD. Dochody miesięczne poniżej 
1000 dolarów zwolnione były od wspomnianego 
opodatkowania. Z wpłat na DFS Uczelnia uzys
kała w roku 1987 — 12345,25 USD, a w roku 
ubiegłym (1988) — 12939,25 USD. Kwoty te wy
korzystywano w całości na finansowanie zagra
nicznych wyjazdów innych pracowników. Miało 
to istotne znaczenie. Porównajmy zresztą. Na 
rok 1989 Ministerstwo Edukacji Narodowej 
przyznało Uczelni na realizacje współpracy z 
zagranicą kwotę 2 050 000,— zł. Obowiązuje przy 
tym kurs oficjalny, zmieniający się dość szyb
ko. Inne znaczenia miała wspomniana kwota w 
przeliczeniu dolara w styczniu, kiedy została 
przyznana, a inne obecnie. Ale i tak jest to za
ledwie ok, 2 tys. dolarów na rok. DFS był więc 
mocnym wsparciem dla Uczelni, w rozumieniu 
— dla wszystkich tych, którzy o wyjazd zagra
niczny ubiegali się. Uchylenie zarządzenia o DFS 
wynikało z faktu jego sprzeczności z aktami 
prawnymi wyższej rangi. To wiadomość nieofi
cjalna. Nie dysponujemy pełną wykładnią praw
ną w tej sprawie. No cóż! Dobra wiadomość (dla 
tych, którzy wyjeżdżają za granicę na okres po
nad trzech miesięcy) nie zawsze jest dobrą (dla 
tych, którzy ubiegają się o wyjazd np. na zagra
niczną konferencję); jak można filozoficznie 
skomentować!

ŻYCIE SPOŁECZNE
■  22. IX. br. Sąd Najwyższy zarejestrował Nie
zależne Zrzeszenie Studentów. Długotrwałe sta
rania młodzieży akademickiej o osiągnięcie te
go celu, nie wolne od emocji i śledzone z dużym 
zainteresowaniem nie tylko przez społeczność 
wyższych uczelni, zakończyły się więc pełnym 
powodzeniem. Serdecznie gratulujemy! Kole
żankom i Kolegom z NZS-u życzymy także, aby 
ich program działania znalazł uznanie i popar
cie w środowisku, a jego realizacja służyła do
bru całej społeczności akademickiej, z zachowa
niem nadrzędnego celu, który tak pięknie wyra
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ża rzymska maksyma — salus rei publicae sup
rema lex esto.
■  W NSZZ „Solidarność” Politechniki Śląskiej 
rozpoczęły się przygotowania do wyborów władz 
związkowych. W październiku poszczególne og
niwa dokonają wyboru delegatów. Walne Zgro
madzenie Delegatów planowane jest na 10 lis
topada.

OD DIARIUSZA
■  Poprzedni numer DIARIUSZA (nr 10) za
wierał informacje i rejestr wydarzeń uczelnia
nych z okresu dwóch miesięcy. Dlatego wcześ
niej przygotowano „podwójną” nazwę lipiec —
— sierpień. Chochlik połknął drugie słowo (sier
pień). Co prawda drobiazg, ale sprostować wy
pada. Przepraszamy.
I  Życie naszej Uczelni obfituje w wiele inte
resujących i ważnych wydarzeń. Niektóre z nich 
niepostrzeżenie i niezasłużenie umykają w cień 
lub dostrzegane są przez wąskie grono bezpoś
rednio zainteresowanych. A powinny być znane 
całej społeczności akademickiej. DIARIUSZ nie 
ma swoich korespondentów „terenowych”, ani 
też wyspecjalizowanych redaktorów dla okreś
lonej problematyki (można powiedzieć — „jest 
to hobby w ramach obowiązków służbowych”). 
Ponawiamy prośbę do wszystkich naszych jed
nostek i organizacji — pomóżcie w jego redago
waniu (pomożecie? — pomożemy! .. . jak ten 

, czas leci; utkwiło w pamięci, a to już prawie 
dziewiętnaście lat!). Dajcie nam chociaż szansę 
powiedzenia — nie!, nie przyjmiemy (raczej — 
nie zamieścimy) przekazanej informacji. W ra
zie sporu pójdziemy do wójta, odwracając sens 
ludowego porzekadła

RÓŻNE
■  Uregulowane rachunki za rozmowy telefoni
czne przeprowadzone w sierpniu wyniosły

* 5318537,— zł., a opłaty za telex 277033,— zł. 
Kwoty znacznie większe niż za lipiec. A przecież 
w sierpniu w Uczelni jest pustawo! Może ci, 
którzy pozostają, bojąc się osamotnienia w 
swych macierzystych jednostkach nasilają kon
takty telefoniczne z bliskimi lub przyjaciółmi? 
^NAJDROŻSI’’ — Instytut Automatyki 121235
— zł., Instytut Elektrotechniki Teoretycznej i 
Przemysłowej 65025,— zł., Instytut Budowy 
Maszyn 63702,— zł.. Instytut Elektroenergetyki 
i Sterowania Układów 59935,— zł.. Instytut Od
lewnictwa 54467,— zł., Instytut Elektroniki 
51939,— zł. Przygasł natomiast w sierpniu Rek
torat. Koszty rozmów niższe od lipcowych: R — 
10683,— zł., prorektorzy: RN — 11764 (primus 
inter pares, ze znanymi skutkami), RD — 10197,
— zł., RO — 6354,— zł. Dyrektor Administra
cyjny 7997,— zł.
■  W kwietniu br. (nr 7 DIARIUSZA) nawią
zując do czterdziestej czwartej rocznicy kreowa
nia naszej Uczelni, przytoczyliśmy (m.in.) bez 
żadnych komentarzy i wyjaśnień cytat „A imię 
jego czterdzieści i cztery”. Było kilka zapytań 
(dokładnie trzy) — o co tu chodzi? Odpowiada
my. Mistyczna symbolika zaczerpnięta z III czę
ści „Dziadów” Mickiewicza (zakończenie sceny 
V, widzenie ks. Piotra). Przytaczamy pełniejszy 
fragment — „To namiestnik wolności na ziemi 
widomy! /Nad ludy i nad króle podniesiony; 
/Na trzech stoi koronach, a sam bez korony:/ 
A życie jego — trud trudów, /A tytuł jego — 
lud ludów; /Z matki obcej, krew jego dawne 
bohatery /A IMIĘ JEGO CZTERDZIEŚCI I 
CZTERY./ Sława! sława! sława!”
■  Urlopy wychowawcze. Na dzień 30. IX. br. 
stan zatrudnienia w Uczelni wynosił 3460 osób. 
W tym samym czasie z urlopów wychowaw
czych korzystało 135 pracowników, w tym 49

nauczycieli akademickich. Są zwiastuny pełnego 
równouprawnienia. Wśród korzystających z ur
lopów jest już 3 (trzech) mężczyzn. Może przyj
dzie czas i na urlopy macierzyńskie? TEMPORA 
MUTANTUR . . . .
M  „Pieniądze szczęścia nie dają być może, lecz 
kufereczek stóweczek daj Boże . . . ” śpiewała 
jedna z piosenkarek (i to dość dawno; marzenia
0 „stóweczkach”? Kiedy to było .. .) Rzecz jed
nak o pieniądzach. Jak na warunki szkoły wyż
szej, koniec września (i pierwsze dni paździer
nika) był dla naszych pracowników finansowo 
pomyślny. Wyrównanie poborów za okres pierw
szego półrocza, wyrównanie do podwyżki lipco
wej, plus nowe pobory. Łącznie Kwestura wyp
łaciła lub przekazała na konta pracowników 
2633766739,— zł. (słownie: dwa miliardy sześć
set trzydzieści trzy miliony siedemset sześćdzie
siąt sześć tysięcy siedemset trzydzieści dziewięć 
złotych)! Kwotę tę pobrało 3460 pracowników 
zatrudnionych w pełnym wymiarze etatu i 427 
niepełnozatrudnionych (najczęściej połowa eta
tu). W przeliczeniu można przyjąć 3674 etaty. 
Bawią się średnią statystycy, zabawmy się i 
my. Średnio, każdy ze statystycznych pracow
ników naszej Uczelni otrzymał 716866— zł. 
Siedemset szesnaście tysięcy osiemset sześćdzie
siąt sześć złotych (groszy honorowo nie uwzględ
niamy!) Ech! Gdyby tak każdego miesiąca!
Choć do końca tego roku.

ORGANIZACJA
■  Zarządzenia Rektora: nr 36/88/89 z dn. 26. 
IX. br. — w sprawie zmiany w zał. nr 1 do za
rządzenia n r 59/87/88 z 29. IX. 1988 r.
Wg rozdzielnika: R/5/88/89 z dn. 21. IX. 89 r. 
— w sprawie powołania zespołu dla opracowa
nia ekspertyzy n.t. Kierunki Zmian Branżowych
1 Technologicznych w Przemyśle Województwa 
Katowickiego, RA/11/88/89 z dn. 4. IX. br. — 
dot. zmiany stawki za używanie samochodów 
prywatnych dla celów służbowych, RA/12/88/89 
z dn. 11. IX. br. — w sprawie nowych zasad wy
nagradzania pracowników w szkołach wyższych 
obowiązujących od 1. VII. 1989 r., RA/14/88/89 
z dn. 20. IX. br. — w sprawie zmiany stawek 
za używanie samochodów prywatnych do celów 
służbowych. RA/15/88/89 z dnia 20. IX. br. — w 
sprawie wypłaty pełnego wynagrodzenia od 1. 
VII. br. w zamian wcześniej sygnalizowanych 
zaliczek.

KRONIKA ŻAŁOBNA
II 20. IX. br. w wieku 86 lat zmarł prof. zw. 
Kazimierz KUTARBA, Zasłużony Nauczyciel 
PRL, członek Komisji Organizacyjnej Politech
niki Śląskiej, b. długoletni prorektor ds. Stu
diów dla Pracujących, b. dziekan Wydziału Me
chanicznego oraz dyrektor Międzyuczelnianego 
Ośrodka Metodycznego Wyższych Studiów Te
chnicznych dla Pracujących, b. kierownik Kate
dry Cieplnych Maszyn Wirnikowych Politech
niki Śląskiej, członek wielu towarzystw nauko
wych. W uznaniu swych wielkich zasług dla 
szkolnictwa wyższego i polskiej energetyki od
znaczony m.in. Orderem Sztandaru Pracy II kl., 
Krzyżem Kawalerskim Orderu Odrodzenia Pol
ski, Medalem Komisji Edukacji Narodowej oraz 
innymi odznaczeniami państwowymi, resorto
wymi, wojewódzkimi i uczelnianymi. Laureat 
nagród Ministra Nauki Szkolnictwa Wyższego 
i Techniki. W Zmarłym społeczność akademicka 
straciła wybitnego naukowca, cenionego peda
goga i organizatora, przyjaciela młodzieży. Po
grzeb odbył się 27. IX. br. na cmentarzu Komu
nalnym przy ul. Murckowskiej w Katowicach.
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